
powiatu tczewskiego.

Nr. 26. Tczew, dnia 2-go lipca 1925 r. Rok VI.

Przedpłata: 
m iesięcznie 2 ,— zł.

O R Ę D O W N I K  P O W I A T O W Y
w ychodzi co czw artek.

Ogłoszenia 
przyjm uje się za opłatą 
5 groszy za 1-łam w iersz

m ilim etrowy.

A dm inistracja W ydział Pow iatow y Tczew. Telefon nr. 40 i 60.

T r e ś ć :
180. Wymiar i pobór państw, podatku od nieruchomości, j  183. Sprzedaż koni wojskowych w Inowrocławiu.
181. Nadzwyczajne czyszczenie w szystkich istniejących | 184. Unieważnienie wykazu osobistego Hermana Drewsa 

strumieni i rowów odpływowych w powiecie. z Tczewskich Łąk.
182. Przedłożenie pierwotnych list kandydatów na ławni- 185. Unieważnienie wykazu osobistego Pawła Urbańskiego 

ków tczewskiego sądu pokoju. \ z Tczewa.

180)

Rozporządzenie
M in is tr a  S k a r b u

z dnia 30 kwietnia 1925 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw W e­
wnętrznych celem wykonania postanowień usta- j  
w y z dnia 1 kwietnia 1925 r. o przedłużeniu mocy 
obowiązującej przepisów o wymiarze i poborze 
państwowego podatku od nieruchomości w gmi­

nach miejskich oraz od niektórych budynków 
w gminach wiejskich.

Na mocy art. 6 i 8 powołanej wyżej ustawy z 
dnia 1 kwietnia 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 43, poz. 
296) oraz art. 9 i 12 ustaw y z dnia 31 lipca 1919 r. 
o tymczasowej organizacji władz i urzędów skar­
bowych (Dz. P. P. P. nr. 65, poz. 391) zarządza 
się co następuje:

P o  art. 3 i 4 ustawy.
§ 1. Podstawę wymiaru państwowego podatku 

od nieruchpmości względnie ich części, podlegają- 
cych ustawie z dnią 11 kwietnia 1924 r., o ochronie 
lokatorów (Dz. U. R. P. nr. 39, poz. 406) — obli 
cza się w  sposób następujący:

Podstawowe komorne miesięczne z  czerwca

1914 r. winno być pomnożone przez 3 celem o trzy­
mania podstawowego kwartalnego komornego.

Do stawek procentowych podstawowego ko­
mornego, przewidzianych w p. 1 art. 6 powołanej 
ustaw y o chorobie lokatorów, doliczy się 8 proc 
w  myśl przepisu p. 3 tegoż art. 6 celem ustalenia 
stawki procentowej podstawowego komornego z 
końcem roku 1924. Do tej stawki prcentowej po­
cząw szy od 1 stycznia 1925 r. dodaje się kwartal­
nie 6.

Np. dla mieszkania, złożonego z 5 pokoi (p. c. 
art. 6 ustawy o ochronie lokatorów) stawka pro­
centowa dla II. kwartału 1925 r. będzie stanowiła: 
1 5 + 8 + 6 + 6  35; kw artalne podstawowe komor­
ne z roku 1914 wynosiło 300 zł. w związku z tern 
podstaw ą wymiaru podatku za II. kw artał 1925 r.

kreśli się w kwocie ^ - ^ ^ = 1 0 5  i podatku 12%
106  v  19

od tej kwoty stanowi —i00 ~  ^  ^  ^ r*

W taki sam sposób ustala Się wartość czynszo­
wą nieoddanych w najem nieruchomości lub ich 
części, podlegających ustawie o ochronie lokato­
rów, z wyjątkiem wypadków, określonych w § 6
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ro zp o rzą d zen ia  P re z y d e n ta  R zeczy p o sp o lite j z  dn. 
17 c z e rw c a  1924. (D z. U. R . P . nr. 51, poz. 523).

Jeże li w  w y p a d k a c h  p rzew id z ian y ch  w  § 6 w y ­
m ienionego  ro zp o rzą d zen ia  P re z y d e n ta  R z ec zy ­
pospolitej n ie ruchom ość s ta n o w i w ła s n o ść  osób 
p ra w n y c h , w ó w c z a s  w a r to ść  jej m oże  b y ć  p rz y ­
ję ta  w ed le  b ilansów  o tw arc ia  w  z ło ty ch , sp o rz ą ­
d zo n y ch  zgodn ie z ro zp o rząd zen iem  P re z y d e n ta  
R zeczy p o sp o lite j z dn ia 25 c z e rw c a  1924 r. (Dz. 
U. R. P . nr. 55, poz. 542).

. § 2 . P o d s ta w ę  w y m ia ru  p ań s tw o w e g o  p o d a tk u  
od  n ie ruchom ośc i lub ich części, n ie p o d leg a jący ch  
u s ta w ie  o ochron ie  lo k a to ró w , s tanow i rz e c z y w i­
s te  um ow ne kom orne , w zg lędn ie  rz e c z y w is ta  w a r ­
to ść  cz y n sz o w a  za rok  k a le n d a rz o w y  p o p rze d za­
ją c y  ro k  p o d a tk o w y .

W  raz ie  ró żn icy  m ięd zy  rz e c z y w is te m  kom or- 
nern za  o s ta tn i k w a r ta ł roku  p o p rzed za jąceg o  a 
k om ornem  p rz y ję te m  za  p o d sta w ę  w y m ia ru  p o ­
d a tk u  za  te n że  k w arta ł, p o d a tek  n a le ż y  w y m ie ­
rz y ć  z  uw zg lędn ien iem  tej ró żn icy , p rz y c z e m  w 
raz ie  n ieo trzy m an ia  od w łaśc ic ie la  n ieruchom ości 
z a w iad o m ien ia ' o zm ianie w  w y so k o śc i kom o r­
n ego  (część  d ru g a  art. 4 u s ta w y )  —  rz e c z y w is ta  
w y so k o ść  kom ornego  w inna  b y ć  u sta lo n a  w  d ro ­
dze  dochodzeń .

§ 3. P o c z ą w s z y  od dn ia 1 s ty c z n ia  1926 r, 
p rz e p isy  u s ta w y  o och ron ie  lo k a to ró w  nie m ają  
za s to so w a n ia  do b u d y n k ó w  fab ry c z n y c h  i pom ie­
szczeń  w  tak ich  bud y n k ach  w y n a ję ty c h  w ra z  z 
u rząd zen iem  pędn i na w y k o n y w a n ie  p rze m y słu  
p rz y  użyciu  siły  m echan icznej; nie d o ty c z y  to  je ­
d n ak  p racow ni rzem ieś ln iczych .

D o a r t. 5 i 6 u s ta w y .
§ 4. N iezw łoczn ie  po ukończeniu  w y m ia ru  

p o d a tk u  w in n a  w ła d z a  w y m ia ro w a  ro ze s łać  p ła t­
n ikom  n a k a z y  p ła tn icze , w  k tó ry c h  n a leży  p o d ać  
p o d s ta w ę  w y m ia ru , w y so k o ść  pod atk u  i te rm in y  
p ła tnośc i o raz  ob jaśn ien ie o p rz y s łu g u jąc y m  p ła t­
n ikow i p ra w ie  w nies ien ia  odw ołan ia .

R o zesłan ie  n ak azó w  p ła tn iczy ch  n a  p a ń s tw o ­
w y  p o d atek  od n ieruchom ości w inno  b y ć  ukoń­
czone  do 31 m a rc a  każd eg o  roku p o d a tk o w eg o , 
p rz y c z e m  n a k a z y  p ła tn icze  n a  p o d a tek  za  rok  
1925 m ają  b y ć  ro zes łan e  najpóźniej do 30 c z e rw ­
ca  1925 r.

§ 5. P o d a te k  w y m ie rz o n y  n a leż y  w p łac ić  w  
u s ta w c w y c h  te rm in ac h  do k a s y  w łaśc iw ej w ła ­
d zy  w y m ia ro w e j (m ag istra tu , w zgl. w ydzia łu  p o ­
w ia to w eg o ). N ależność za 1. k w arta ł 1925 r. w in ­
n a  b y ć  u iszczona w  m iesiącu  lipcu 1925 r.

K w o ty  p o d a tk u  n ieu iszczone z w in y  p ła tn ika  
w  p rzep isan y ch  te rm inach  p ła tn o śc i s ta ją  się z a ­
leg ło śc ią , k tó ra  będzie śc iąg n ię ta  p rzy m u so w o  z 
k a ra m i za  zw łokę w  w y so k o śc i 4 proc. m iesięcz­
nie o ra z  k o sz tam i egzekucy jnem i, ok reślonem i w

u sta w ie  z  dn ia 31 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P . n r. 
73, poz. 721).

Z su m y  w płaconej p o k ry w a  się p rze d e w sz y -  
stk iem  k a rę  z a  zw ło k ę  i ew en tu a ln ie  k o sz ty  eg ­
zekucji, a  n as tęp n ie  za leg łości podatku .

§ 6. M a g is tra ty  (z a rz ą d y  gm in m iejsk ich) i 
w y d z ia ły  pow iatow y  w in n y  za ło ż y ć  i p ro w ad zić  
k sięg i b ie rcze  p a ń s tw o w e g o  p o d a tk u  od  n ie ru ch o ­
m ości w edług  ustanow ionego  w zoru .

§ 7. N acze ln icy  urzędów ' sk a rb o w y c h , w zg l. 
u rzę d n ic y  delegow ani p rzez  w ład z ę  sk a rb o w ą , 
d o k o n y w a ć  b ęd ą  p rzy n a jm n ie j ra z  n a  rok . o p ró cz  
k on tro li p rzew id zian e j w  § 24 ro zp o rzą d zen ia  
P re z y d e n ta  R zeczy p o sp o lite j z  dn ia 17 c z e rw c a  
1924 r. (D z. U. R. P. nr. 51, poz. 523), ta k ż e  k o n ­
tro lę  całe j akcji w 'vm iarow 'ej m a g is tra tó w  (z a rz ą ­
dów gm in m ie jsk ich ) i w y d z ia łó w  p o w ia to w y ch .

Do części o sta tn ie j a r t .  4 ustaw 'y.
§ 8. G rz y w n y  i k a ry  p ien iężne, o k reślo n e  w  

k ażd o cześn ie  o b o w iązu jący ch  p rze p isac h  o p a ń ­
s tw o w y m  p o datku  dochodow ym , p rzew id z ian e  za  
n iezłożenie zeznan ia  o dochodzie , w zg lędn ie  p o d a ­
nie w  niem św iadom ie n ie p ra w d z iw y ch  danych , 
n a k ła d a ją  w łaśc iw e  w ład z e  w y m ia ro w e  (m a g is tra ­
ty  i w y d z ia ły  p o w ia to w e )

O d o rzeczeń , sk a zu ją cy c h  na g rz y w n ę  za  n ie­
złożenie zaw iad o m ien ia  o zm ian ie kom ornego , m o­
żn a  w n ieść  o d w o łan ie  w  te rm in ie  28-dn iow ym  od  
dnia d o ręczen ia  o rze cze n ia  za  p o ś red n ic tw em  w ła ­
d zy  w y m ia ro w e j, do Izb y  S k a rb o w e j k tó ra  ro z ­
s trz y g a  o sta teczn ie .

§ 9. W y k o n a n ie  o rze cze ń  o g rzy w n ac h , o k tó ­
ry ch  m ow a w  § 8 n in iejszego ro zp o rząd zen ia , o d ­
rac za  się aż  do ro z s trz y g n ięc ia  w niesionego  o d ­
w o łan ia . G rz y w n y  te , w  raz ie  n iem ożności ich 
śc iągn ięcia, nie m ogą b y ć  zam ien ione n a  k a rę  po ­
zb aw ien ia  w olności.

N atom iast, jeżeli k a ra  p ien iężna n a łożona  za  po ­
danie św iadom ie n ie p ra w d z iw y ch  d a n y c h  (§ 8 n i­
n ie jszego  ro zp o rzą d zen ia ) nie zo s tan ie  u istoczona 
dob row oln ie  w  ciągu  4 ty g o d n i od dnia d o ręczen ia  
obw inionem u o rzeczen ia , w ó w c z a s  w łaśc iw a  w ła ­
dza  w y m ia ro w a  p rzek azu je  sp ra w ę  w ła śc iw e m u  
sądow i, o czem  n a le ż y  u p rzedzić  obw in ionego  ró ­
w n o cześn ie  z  zakom unikow aniem  m u o rze cze n ia  o  
karzie p ien iężnej.

D o a r t. 7 u s ta w y .
§ 10. P ła tn icy  p ań s tw o w e g o  pod atk u  od n ie ru ­

chom ości m iejsk ich  o raz  od b u d y n k ó w  w iejsk ich , 
nie b ę d ą c y  w  stan ie  w  sk u te k  k ry ty c z n e g o  po ło ­
żen ia  ekonom icznego  uiścić w  te rm in ie  p rz y p a d a ­
jących  od  nich należności p o d a tk o w y c h , mogą, 
z w ra c a ć  się do w łaśc iw y c h  w ład z  w y m ia ro w y c h  
(m ag is tra tó w  i w ydzia łów  p o w ia to w y ch ) z p ro śb ą  
o o d ro czen ie  lub rozłożen ie  na r a ty  na leżn eg o  po ­
datku .
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W szystkie takie podania w ładza wymiarowa 
bada celem niewątpliwego stwierdzenia niemożno­
ści uiszczenia podatku, a następnie rozważa ko­
nieczność zastosowania tyci; ulg, o które płatnicy 
proszą i bądź zarządza sama odroczenia, względ­
nie rozłożenie na ra ty  spłaty należności, bądź też 
występuje w  tej sprawie z wnioskiem, do właści­
wej izby skarbowej, kierując się przepisami za- 
wartem i w § 11 niniejszego rozporządzenia.

§ 11. Władze wymiarowe władne są decydo­
wać o odroczeniu terminu płatności i rozłożeniu 
na ra ty  naieżności podatkowej na czas nie dłuż­
szy, niż 3 miesiące, a to;

1) M agistrat m. st. W arszawy — do wysokości
I.000,— zł. podatku,

2) m agistraty m. Krakowa, Lwowa, Lodzi, P o ­
znania, Wilna i Bydgoszczy — do 500 zł podatku.

3) Magistraty (zarządy gmin miejskich) innych 
miast i w ydziały powiatowe — do 200 zł podatku.

§ 12. Gdy prośba dotyczy odroczenia lub ro z ­
łożenia na raty należności podatkowej w kwotach 
w yższych lub na czas dłuższy, niż wskazano w §
II , władza w ym iarow a występuje z odpowiednim 
wnioskiem do izby skarbowej.

izba Skarbowa może decydować sama o odro­
czeniu lub rozłożeniu na ra ty  należności podatko­
wej 1000 zł na czas nie dłuższy, niż jeden rok-

§ 13. O odroczeniach podatku lub rozłożeniach 
na raty w kwotach w yższych i na czas dłuższy, 
niż wskazano w  §§ 11 i 1? niniejszego rozporzą­
dzenia, decyduje Ministerstwo Skarbu.

Gd odroczonych lub rozłożonych na ra ty  kwot 
podatku pobiera się odsetki za zwokę w  wysokości 
1 prc. miesięcznie.

§ 14. Formularze druków potrzebne do w y­
miaru i poboru państwowego podatku od nierucho­
mości w gminach miejskich oraz od niektórych bu­
dynków w gminach wiejskich na lata 1925 do 1928, 
a mianowicie: a) formularz dla ustalenia podstaw 
wymiaru podatku arkusz wymiarowy, b) formu­
larz, ksiąg bierczych i c) na nakazy płatnicze, —- 
otrzym ają m agistraty (zarządy gmin miejskich)1 i 
w ydziały powiatowe od Ministerstwa Skarbu — 
według załączonych wzorów nr, 1, 2 i 4.

Natomiast dziennik przychodu na powyższy 
podatek m agistraty oraz wydziały powiatowe 
przygotują na koszt własny i prowadzą według 
wzoru nr. 3 dołączonego do niniejszego rozprzą- 
dzenia.

Upoważnia się magistraty do zmiany w  porozu­
mieniu z izbą skarbową wymienionych wyżej for­
mularzy stosownie do potrzeb miejscowych.

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu :
(-—) W. G r a b s k i .

M inister Spraw W ew nętrznych:
R a t a j s k i .

Ogłasza się.
T c z e w , dnia 23 czerwca 1925 r.

9223/25 W; P. lii. S ta r o sta
w z. B r. M  a n i a , d ep u t.

204)

Obwieszczenie
dot. nadzwyczajnego czyszczenia wszystkich ist­

niejących strumieni i rowów odpływowych 
w powiecie.

Wobec zbiiżającej się rewizji wiosennej urzą­
dzeń meljoracyjnych spćłkowych i publicznych ro ­
wów odpływowych podaję niniejszem do wiadomo­
ści zainteresowanych, iż obowiązek utrzym ywa­
nia i czyszczenia urządzeń melioracyjnych jakoteż 
innycn rowów odpływowych nie należących do 
spółek ciąży na adjacentach dotychczas do tego 
zobowiązanych. Strumienia jak i rowy poboczne; 
służące do odwodnienia, a będące w związku z 
strumieniami, należy oczyścić z zarośli, krzaków, 
kamieni i błota. Drzewa, które w yrastają na skar­
pach lub ze spodu rowu, muszą tak dalece zostać 
usunięte, ażeby nie przeszkadzały odpływowi 
wody.

Prace te winny zostać wykonane przez adja- 
centów w  obrębie granic ich gospodarstw. Podczas 
rewizji w ubiegłych latach komisja ogłędzinowa 
stwierdziła'bowiem , że tak spółki melioracyjne ja­
koteż gminy nie przeprowadzały oczyszczenia 
strumieni i rowów prawidłowo. Nieprawidłowe o- 
czyszczlanie niszczy zakłady odwadniające, z cze­
go powstają wielkie szkody dla rolnictwa. Biorąc 
pod uwagę, że zakłady melioracyjne działają bar­
dzo korzystnie co do podniesienia rolnictwa oraz 
że w kraju rolniczym jak Polska, meljoracje są 
podstawowym warunkiem dobrobytu i równowa­
gi ekonomicznej, przeto w zyw am  Panów przewo­
dniczących Spółek meljoracyjnych, pp. Wójtów, 
Sołtysów gmin i Przełożonych obszarów dwor­
skich do wpłynięcia w  myśl powyższego na 
wszystkich adjacentów, aby natychmiast wspólnie 
i gruntownie oczyścili strumienia wraz z pcbocz- 
nerni rowami do należytej głębokości.

O iie prace te nie zostaną wykonane prawidło­
wo, każę takowe na m ocy art. 227 i 228 ustawy 
wodnej z dnia 19. IX. 22 r. przymusowo wykonać 
przez osoby trzecie na koszt adjacentów zanie­
dbujących swoje obowiązki co wyraźnie niniej­
szem zagrażam.
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Panowie Wójtowie winni zainteresowanym n a ­
dać i dopilnować, aby prace zostały  wykonane w 
terminu najdalej do 30 lipca r. b. a Panowie w ter­
minie 10 sierpnia r. b. przedłożą mi sprawozdanie 
o dokonaniu prac przez zainteresowanych.

T c z e w ,  dnia 20 czerw ca 1925 r.
Wp. V. 7942-25. S ta r o s ta

w z. B r. M a n i a ,  deput.

1 8 2 ) ’

Obwieszczenie.
Pierwotna fista kandydatów na ławników.
Pp. Sołtysom i Przełożonym obszarów dw or­

skich przypominam przedłożenie listy pierwotnych 
kandydatów na ławników tczewskiego sądu po­
koju (patrz rozp. moje z dnia 18. 7. 22 r. L. dz. 
5593/22 St. Oręrl. Powiat, nr. 27i22 poz. 268).
. Termin ostateczny 15. 7. 25 r.

T c z e w ,  dnia 18 czerwca 1925.
St. 9026/25. S t a r o s ta

w z. M a n i a ,  deput.

183)

Obwieszczenie.
Dot. Sprzedaży koni wojskowych.

Komenda Uuzupełnień koni w Bydgoszczy 
sprzedaje w dniu 23 b. m. o godz, 10-tej przed po­
łudniem w Inowrocławiu na targowisku wybrako­
wane konie wojskowe.

T c z e w ,  dnia 16 czerwca 1925 r.
St. 8898/25. S ta r o s ta

w z. M a n i a ,  deput.

184)
Obwieszczenie.

Dot. unieważnienie wykazu osobistego.
Unieważniam wykaz osobisty nr. S w ystaw io­

ny w  styczniu 1923 r. przez Magistrat w  Tczewie 
dla p. Hermanna D rew s'a z Tczewskich Ląk.

T c z e w ,  dnia 20. czerwca 1925 r.
9049-25 St. S t a r o s t a

w z. B r. M a n i a ,  deput.

185)

Obwieszczenie.
Dot. unieważnienie wykazu osobistego.

Unieważniam w ykaz osobisty nr. 960 w ysta­
wiony w listopadzie 1921 przez p. W ójta w  Pel­
plinie dla p Pawła Urbańskiego w  Tczewie.

T c z e w ,  dnia 17. 6. 1925 r.
8990/25 St. S ta r o s ta

w z. B r. M a n i a ,  depuU

DZIAŁ OGŁOSZEŃ.

Ogłoszenie.
Okręg. Orząd Ziemski w Grudziądzu

rozparceluje
część obszaru następujących m a ją tk ó w  p a ń ­
s tw o w y c h  :
1) Z maj. B ieławki powiat S tarogard

obszar wielkości 65 ha
2) „ B obow o-R usek  pow. Starogard

obszar wielkości 40 ha
3) „ R okoczyn powiat Starogard

obszar wielkości 150 ha
4) „ M ałżewko powiat Tczew

obszar wielkości 80 ha
(od 4 folw. Piwnice).

Zgłoszenia na nabycie ziemi z powyżej po­
danych objektów wnosić należy do
Pow. Urzędu Ziemskiego w Starogardzie

n a jp ó ź n ie j  d o  1 s ie r p n ia  1 0 2 5  r.
Uprasza się pp. sołtysów  o publiczne ogło­

szenie powyższego w swojej gminie.
U je js k i ,

Komisarz Ziemski.

Nakładem i czcionkami Drukarni i Księgarni Tow. z ogr. por. w Tczewie. 
Odpowiedzialny redaktor Stanisław Grzonka, Sekr. Wp. w  Tczewie.


